
BOE.—Núm. 18 21 enero 1985 1615

MINISTERIO DE JUSTICIA

1383 RESOLUCION de 14 de enero de 1985, de la Direc­
ción General de los Registros y del Notariado, so­
bre numeración de los Libros de los Registros afec­
tados por la Demarcación Registral.

Ilmo. Sr.: La división y segregación de Registros de la 
Propiedad y Mercantiles, consecuencia de la demarcación or­
denada por el Real Decreto 1141/1984, de 23 de mayo, y por 
la Orden que lo desarrolla de 29 de junio del mismo año, 
exigen la aplicación de un criterio uniforme en la numeración 
de los tomos que correspondan al archivo de cada uno de los 
Registros resultantes de la división o segregación o, en su 
caso, y conforme a lo dispuesto en el artículo 5.° del citado 
Real Decreto, al archivo común de los mismos.

A tal efecto, y con la finalidad de simplificar al máximo 
dicha numeración;

Visto el artículo 363 del Reglamento Hipotecario,
Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—El archivo de los Registros resultantes de la di­
visión o segregación estará formado por los tomos que integren 
el archivo común, en su caso, y por los de los Ayuntamientos 
o Secciones que compongan el distrito hipotecario de cada 
uno de ellos.

Segundo.—Los tomos atribuidos a los Registros resultantes 
de la segregación o división conservarán su número actual, 
tanto en el caso de que formen parte del archivo común como 
del particular de cada uno de ellos.

Tercero.—Los nuevos tomos que se abran en los Registros 
resultantes de la división o segregación se numerarán corre­
lativamente a partir del tomo riel número más alto de los 
que le hayan correspondido.

Cuarto.—Los Registradores titulares de los Registros resul­
tantes de la división o Segregación harán constar en su res­
pectivo inventario el número total de tomos que forman su 
archivo, con especificación del de cada uno de ellos y de 
cuales forman parte del archivo común o de) particular de 
dichos Registros.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y traslado 
a todos los Registradores de la Propiedad.

Madrid, 11 de enero de 1985.—El Director general, Gregorio 
García Ancos.

Ilmo. Sr. Decano del Ilustre Colegio Nacional de Registradores 
de la Propiedad. 

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

1384 REAL DECRETO 2374/1984, de 26 de diciembre, por 
el que se especifica la tarifa general del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas para los su­
jetos pasivos acogidos a la declaración simplificada

El artículo 27 de la Ley 44/1983. de 28 de diciembre, de Pre­
supuestos Generales del Estado para 1984, modifica la tarifa 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aplicable 
a las rentas que se obtengan durante el año 1984. Ello hace 
necesario modificar, paralelamente, para las indicadas rentas, 
la escala de gravamen aplicable a la declaración simplificada 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 35.3 de la Ley 44/1978, 
de 8 de septiembre según redacción dada por el artículo 13 
de la Ley 5/1983, de 29 de junio.

Por todo ello, a propuesta del Ministro de Economía y Ha­
cienda, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa delibera­
ción del Consejo de Ministros en su reunión del día 26 de 
diciembre de 1984,

DISPONGO:
Artículo único.—Con vigencia exclusiva para el período im­

positivo de 1984, el artículo 115 del Reglamento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas queda redactado de la 
siguiente forma:

«Art. 115. Escala para la declaración simplificada.

1. La base imponible del Impuesto correspondiente a los su­
jetos pasivos a quienes sea de aplicación el régimen de decla­
ración simplificada a que se refiere el artículo 144 de este 
Reglamento, será gravada de acuerdo con la siguiente escala:

Báse imponible 
comprendida entre

Cuota
integra

167.288 y 170.000 
170.001 y 175.000 
175.001 y 180.000 
180.001 y 185.000 
185.001 y 190.000 
190.001 y 195.000 
195.001 y 200.000 
200.001 y  205.000 
205.001 y 210.000 
210.001 y 215.000 
215.001 y 220.000 
220.001 y 225.000 
225.001 y 230.000 
230.001 y 235.000 
235.001 y 240.000 
240.001 y 245.000 
245.001 y 250.000 
250.001 y 255.000 
255.001 y 260.000 
260.001 y 265.000 
265.001 y 270.000 
270.001 y 275.000 
275.001 y 280.000 
280.001 y 285.000 
285.001 y 290.000 
290.001 y 295.000 
295.001 y 300.000 
300.001 y 305.000 
305.001 y 310.000 
310.001 y 315.000 
315.001 y 320.000 
320.001 y 325.000 
325.001 y 330.000 
330.001 y 335.000 
335.001 y 340.000 
340.001 y 345.000 
345.001 y 350.000 
350.001 y 355.000 
355.001 y 360.000 
360.001 y 365.000 
365.001 y 370.000 
370.001 y 375.000 
375.001 y 380.000 
380.001 y 385.000 
385.001 y 390.000 
390.001 y 395.000 
395.001 y 400.000 
400.001 y 405.000 
405.001 y 410.000 
410.001 y 415.000 
415.001 y 420.000 
420 001 y 425.000 
425.001 y 430.000 
430.001 y 435.000 
435.001 y 440.000 
440.001 y 445.000 
445.001 y 450.000 
450.001 y 455.000 
455 001 y 460.000 
460.001 y 465.000 
465.001 y 470.000 
470.001 y 475.000 
475 001 y 480.000 
480.001 y 485.000 
485.001 y 490.000 
490.001 y 495.000 
495 001 y 500.000 
500.001 y 505.000 
505 001 y 510.000 
510.001 y 515.000 
515 001 y 520.000 
520.001 y 525.000 
525.001 y 530.000 
530.001 y 535.000 
535 001 y 540.000 
540.001 y 545.000 
545.001 y 550.000 
550.001 y 555.000 
555.001 y 560.000 
560.001 y 565.000 
565.001 y 570.000 
570.001 y 575.000 
575.001 y 580.000 
580.001 y 585.000 
585.001 y 590.000 
590.001 y 595.000 
595.001 y 600.000 
600.001 y 605.000 
605.001 y 610.000 
610.001 y 615.000 
615.001 y 620.000

27.000
27.438
28.245
29.052
29.859
30.666
31.473 
32.280 
33.141 
34.002 
34.863 
35.724 
36.585 
37.446 
38.307 
39.168 
40.029 
40.890 
41.751 
42.612
43.473 
44.334 
45.195 
46.056 
46.917 
47.778 
48.639 
49.500 
50.361 
51.222 
52.083 
52.944 
53.805
54.666 
55.527 
50.388 
57.249 
58.110 
58.971 
59.832 
60.093 
61.554 
62.415 
63.270 
64.137 
64.998
65.859 
66.720 
67.635 
68.550 
69.465 
70.380 
71.295 
72.210 
73.125
74.010 
74.955 
75.870 
76.785 
77.700 
78.615 
79.530 
80.445 
81.360 
82.275 
83.190 
84.105 
85.020 
85.935 
86.850 
87.765 
88.680 
89.595 
90.510 
91.425 
92.340 
93.255 
94.170 
95.085 
96.000 
96.915 
97.830 
98.745 
99.660

100.575
101.490
102.405
103.320
104.269
105.258
106.227

Base imponible 
comprendida entre Cuota

íntegra

620.001 y 625.000 
625.001 y 630.000 
630.001 y 635.000 
635.001 y 640.000 
640.001 y 645.000 
645.001 y 650.000 
650.001 y 655.000 
655.001 y 660.000 
660.001 y 605.000 
665.001 y 670.000 
670.001 y 675.000 
675.001 y 680.000 
680.001 y 685.000 
685.001 y 600.000 
690.001 y 695.000 
695.001 y 700.000 
700.001 y 705.000 
705.001 y 710.000 
710.001 y 715.000 
715.001 y 720.000 
720.001 y 725.000 
725.001 y 730.000 
730.001 y 735.000 
735.001 y 740.000 
740.001 y 745.000 
745.001 y 750.000 
750.001 y 755.000 
755.001 y 780.000 
760.001 y 765.000 
765.001 y 770.000 
770.001 y 775.000 
775.001 y 780.000 
780.001 y 785.000 
785.001 y 790.000 
790.001 y 795.000 
795.001 y 800.000 
800.001 y 805.000 
805.001 y 810.000 
810.001 y 815 000 
815.001 y 820.000 
820.001 y 825.000 
825.001 y 830.000 
830.001 y 835.000 
835.001 y 840.000 
840.001 y 845.000 
845.001 y 850.000 
850.001 y 855.000 
855.001 y 880.000 
860.001 y 865.000 
865.001 y 870.000 
870.001 y 875.000 
875.001 y 880.000 
880.001 y 885.000 
885.001 y 890.000 
890.001 y 895.000 
895.001 y 900.000 
900.001 y 905.000 
905.001 y 910.000 
910.001 y 915.000 
915.001 y 920.000 
920.001 y 925.000 
925.001 y 930.000 
930.001 y 935.000 
935.001 y 940.000 
940.001 y 945.000 
945.001 y 950.000 
950.001 y 955.000 
955.001 y 960.000 
960.001 y 965.000 
965.001 y 970.000 
970.001 y 975.000 
975.001 y 980.000 
980.001 y 985.000 
985.001 y 990.000 
990.001 y 995.000 
995.001 y 1000 000 

1.000.001 y 1.005.000 
1.005.001 y 1.010.000 
1.010.001 y 1.015.000 
1.015 001 y 1.020.000 
1.020.001 y 1.025.000 
1.025.001 y 1030 000 
1.030.001 y 1.035.000
1.035.001 y 1.040.000 
1.040.001 y 1.045.000 
1.045.001 y 1.050.000 
1.050.001 y 1.055.000
1.055.001 y 1.060.000 
1.060 001 y 1.065.000 
1.065.001 y 1.070.000 
1070 001 y 1.075.000

107.196
108.165
109.134
110.103 
111.072 
112.041 
113.010 
113.979 
114.948 
115.917 
116.886 
117.855 
118.824
119.793 
120.762 
121.731
122.700 
123.669 
124.638 
125.607 
126.576 
127.545 
128.514 
129 483 
130.452 
131.421 
132.390 
133.359 
134.328 
135:297 
138.266 
137.235 
138.204 
139.173 
140.142 
141.111 
142.080
143.103 
144.128 
145.149 
146.172 
147.195 
148.218 
149.241 
150.264 
151.287 
152.310 
153.333 
154.358 
155.379 
156.402 
157.425 
158.448 
159.471 
160.494 
161.517 
162.540 
163.583 
164 586 
165.609 
166.632 
167.655 
168.678
169.701 
170.724 
171.747 
172.770
173.793 
174.816 
175.839 
176.862 
177.885 
178.906 
179.931 
180.954 
181.977 
183.000
184.104 
185.208 
186.312 
187.416 
188.520 
189.624 
190.728 
191.832 
192.936 
194.040 
195.144 
196.248 
197.352 
198.456



Base imponible 
comprendida entre

Cuota
íntegra

1.075.001 y 1.080.000 
1.080.001 y 1.085.000 
1.085.001 y 1.090.000 
1.090.001 y 1.095.000 
1.095.001 y 1.100.000 
1.100.001 y 1.105.000 
1.105.001 y 1.110.000 
1.110.001 y 1.115.000 
1.115.001 y 1.120.000 
1.120.001 y 1.125.000 
1.125.001 y 1.130.000 
1.1-30.001 y 1.135.000 
1.135.001 y 1.140.000 
1.140.001 y 1.145.000 
1.145.001 y 1.150.000 
1.150.001 y 1.155.000 
1.155.001 y 1.160.000 
1.160.001 y 1.165.000 
1.165.001 y 1.170.000 
1.170.001 y 1.175.000 
1.175.001 y 1.180.000 
1.180.001 y 1.185.000 
1.185.001 y 1.190.000 
1.190.001 y 1.195.000 
1.195.001 y 1.200.000 
1.200 001 y 1.205.000 
1.205.001 y 1.210.000 
1.210.0Q1 y 1.215.000 
1.215.001 y 1.220.000 
1.220.001 y 1.225.000 
1.225.001 y 1.230.000 
1.230.001 y 1.235.000 
1.235.001 y 1.240.000 
1.240 001 y 1.245.000 
1.245.001 y 1.250.000 
1.250.001 y 1.255.000 
1.255.001 y 1.260.000 
1.260 001 y 1.265.000 
1.265 001 y 1.270.000 
1.270.001 y 1.275.000 
1.275.001 y 1.280.000 
1.280 001 y 1.285.000 
1.285.001 y 1.290.000 
1.290.001 y 1.295 000
1 295.001 y 1.300.000 
1.300 001 y 1.305.000
1.305 001 y 1.310.000
1.310.001 y 1.315 000
1.315 001 y 1.320.000
1.320.001 y 1 325 000
1.325 001 y 1.330 000
1.330 001 y 1.335 000

199.560
200.664
201.768
202.872
203.976
205.080
206.184
207.288
208.392
209.496
210.600
211.704
212.808
213.912
215.016
216.120
217.224
218.328
219.432
220.536
221.640
222.744
223.848
224.952
226.056
227.160
228.264
229.368
230.472
231.578
232.680
233.784
234.888
235.992
237.096
238.200
239.304
240.408
241.512
242.616
243.720
244.824
245.928
247.032
248.136
249.240
250.344
251.448
252.552
253 656 
254.760 
255.864

Base imponible 
comprendida entre

Cuota
integra

1.335.001 y 1.340.000 
1.340.001 y 1.345.000 
1.345.001 y 1.350.000 
1.350.001 y 1.355.000 
1.355.001 y 1.360.000 
1.360.001 y 1.365.000 
1.365.001 y 1.370.000 
1.370.001 y 1.375.000 
1.375.001 y 1.380.000 
1.380.001 y 1.385.000 
1.385.001 y 1.390.000 
1.390.001 y 1.395.000 
1.395.001 y 1.400.000 
1.400.001 y 1.405.000 
1.405.001 y 1.410 000 
1.410.001 y 1.415.000 
1.415.001 y 1.420.000 
1.420.001 y 1.425.000 
1.425.001 y 1.430.000 
1.430.001 y 1.435.000 
1.435.001 y 1.440.000 
1.440.001 y 1.445.000 
1.445.001 y 1.450.000 
1.450.001 y 1.455.000 
1.455.001 y 1.460.000 
1.460.001 y 1.465.000 
1.465.001 y 1.470.000 
1.470.001 y 1.475 000 
1.475.001 y 1.480 000 
1.480.001 y 1.485.000 
1.485.001 y 1.490.000 
1.490 001 y 1.495.000
1 495.001 y 1.500.000
1 500.001 y 1.505 000 
1.505.001 y 1.510.000 
1.510.001 y 1.515 000 
1.515.001 y 1.520.000.
1.520 001 y 1 525.000 
1.525 001 y 1.530.000 
1.530.001 y 1.535.000 
1.535.001 y 1.540 000
1.540.001 y 1.545.000 
1.545.001 y 1.550.000 
1.550.001 y 1.555.000 
1.555.001 y 1.560.000 
1.560.001 y 1.565.000 
1.565.001 y 1.570.000. 
1.570.001 y 1.575.000 
1.575.001 y 1.580.000 
1.580.001 y 1.585.000 
1.585.001 y 1.590.000

256.968
258.072
259.176
260.280
261.384
262.488
263.592 
264.698 
265.800 
266.904 
268.008 
269.112 
270.218 
271.320 
272.532 
273.744 
274.956 
276.168 
277.380
278.592 
279.804 
281.018 
282.228 
283.440 
284.652 
285.864 
287.076 
288.288 
289.500 
290.712 
291.924 
293.136 
294.348
295 560
296 772
297 984 
299.196
300 408 
301.620
302 832
304 044
305 256 
306.468 
307.680 
308.892 
310.104 
311.316 
312.528 
313.740 
314.952 
316.164

2. Lo dispuesto en el apartado anterior se entiende sin per­
juicio de lo preceptuado en el articulo 156 de la Ley General 
Tributaria.»

Dado en Madrid a 26 de diciembre de 1984.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Hacienda 

MIGUEL BOYER SALVADOR

1385 ORDEN de 9 de enero de 1985 por la que se publi­
can los tipos impositivos del Impuesto sobre el 
Lujo de los conceptos con devengo en origen mo­
dificados en la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1985.

Ilustrísimo señor:
El artículo 75, 3, de la Ley 50/19B4, de 30 de diciembre, de 

Presupuestos Generales del Estado para 1985, ha elevado un 
10 por 100 los tipos tributarios aplicables a las adquisiciones 
en general incluidas en el título III del texto refundido del 
Impuesto sobre el Lujo, aprobado por el Real Decreto legisla­
tivo 875/1981, de 27 de marzo, referente a conceptos cuyo de­
vengo sea en origen

El mismo precepto, que ordena se prescinda en todos los 
casos de las cifras centesimales que resulten, autoriza al Mi­
nisterio de Economía y Hacienda para publicar las tarifas de 
los tipos impositivos modificados.

En cumplimiento de lo dispuesto en dicha Ley, y al amparo 
de la citada autorización,

Este Ministerio ha dispuesto:
Artículo 1.° En virtud de la autorización contenida en el 

artículo 65. 3, párrafo final, de la Ley de Presupuestos Generales 
del Estado para 1985, se aprueba la tarifa de los tipos impo­

sitivos del Impuesto sobre el Lujo que gravan las adquisiciones 
con devengo en origen, que se publica como anexo de la pre­
sente disposición.

Art. 2.° Los tipos impositivos incluidos en la tarifa que se 
aprueba se aplicarán durante el periodo de vigencia de la ex­
presada Ley de Presupuestos Generales del Estado para 1985.
 Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de enero de 1985.

BOYER SALVADOR
Ilmo. Sr. Director general de Tributos.

ANEXO

Tarifa de los tipos impositivos del Impuesto sobre el Lujo apli­
cables a las adquisiciones con devengo en origen que se indican

Artículo 
del T. R.

Concepto Tipo
impositivo

17, B

19, C

20, B, 2

22. C

24. B
25, B, a)
25, B, b)
25, B, c)

26, B, a)

26, B, b)

27, B, a)
27, B, b)

28, B, b), c)
y d)

28, B, d)

29, B, a) 1

29, B, a) 2

29, B, b)

29, B, c)
29, B, d)

Accesorios de vehículos y remol­
ques ................................................

Escopetas, armas de fuego y cartu­
chería ...............................................

Bisutería corriente y perlas de imi­
tación ...............................................

Aparatos y medios de reproducción 
de sonido e imagen por medios
electrónicos.....................................

Alfombras, tapices y decoración ...
Peletería suntuaria...........................
Peletería corriente y de imitación ... 
Alta costura, trajes regionales y de

época ...............................................
Productos de perfumería y tocador 

envasados y con marca; artículos, 
aparatos y objetos de tocador ... 

Colonias a granel y demás produc­
tos de perfumería y tocador a
granel ............................................

Aparatos electrodomésticos ............
Aparatos de iluminación ... ...........
Prismáticos, gemelos, anteojos, ba­

rómetros, etc.; aparatos y acceso­
rios fotográficos y cinematográfi­
cos; material sensible para foto­
grafía y cinematografía, en color. 

Material sensible para fotografía y
cinematografía, en negro ............

Aguardientes y licores de precio en 
origen no superior a 35C pesetas
litro ................................................

Aguardientes y licores de precio en 
origen superior a 350 pesetas li­
tro ..................................... ... ......

Otras bebidas envasadas y con
marca..............................................

Salsas y especias preparadas .......
Conservas de caviar y sus sucedá­

neos; de salmón, crustáceos y de 
hígado de pato o ganso ............

27,50

22,00

11,00

22,00
22,00
33,00

6,60

22,00

22,00

11,00
6,60

11,00

22,00

11,00

27,50

44,00

24,20
26.60

39,90

1386 ORDEN de 15 de enero de 1985 por la que se racio­
nalizan y simplifican determinados procesos admi­
nistrativos relacionados con el control de la docu­
mentación a presentar por las entidades asegura­
doras.

Ilustrísimo señor:
El Real Decreto 1335/1979, de 10 de mayo, inicia un proceso 

de liberalización en el sector seguros al modificar el Reglamen­
to de Seguros de 1912, y precisar que no necesitarán aprobación 
administrativa previa los ramos o modalidades de seguros que 
determine el Ministerio de Hacienda.

Posteriormente las Ordenes ministeriales de 31 de enero de 
1980, de 12 de agosto de 1981 y de 22 de octubre de 1982, desa­
rrollan y aplican aquel criterio para la presentación de docu­
mentación técnica y contractual en diversos ramos.

La Ley 33/1984, de 2 de agosto, sobre Ordenación del Seguro 
Privado, consolida y perfecciona el proceso liberalizador, al es­
tablecer en su artículo 23 que «las tarifas de primas responde­
rán al régimen de libertad de competencia en el mercado de 
seguros, con respecto de los principios de equidad y suficiencia 
fundados en las reglas de la técnica aseguradora, así como que 
los modelos de pólizas, bases técnicas y tarifas de primas no 
precisarán aprobación administrativa previa, salvo que la en ti-


